CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA ....m 14ij' ..e-ma"- » «a.-wmv . *A

1

g;?gvªwôl
, "”,—,,,“WM

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

,nº

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercicio de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado PEDIDO DE IMPLEMENTAÇAO DE TELESAÚDE

NO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO.

Jusúncaúva

A Teiesaúde tem se consolidado como uma estratégia essencial para ampliar o acesso aos
serviços de saúde, reduzir desigualdadesno atendimento e otimizar recursos públicos. Diante do
crescimento populacional e das demandas crescentes por atendimento médico no município de

Campo Largo. A implementação do programa surge como uma solução inovadora e necessária
para melhorar a qualidade da assistência à saúde da população.

A principal vantagem da telesaúde é a ampliação do acesso à saúde, especialmente para
moradores de áreas rurais ou mais afastadas dos centros urbanos, que enfrentam dificuldades de
deslocamento para consultas presenciais. A utilização de tecnologia para consultas remotas
permite um atendimento mais ágil e eficaz, garantindo suporte médico a um maior número de
pacientes e reduzindo filas de espera nas unidades de saúde.

Ademais, a telesaúde possibilita um melhor aproveitamento dos recursos, otimizando a
distribuição de profissionais e diminuindo custos com transporte e infraestrutura. A telemedicina
também contribui para a qualificação dos profissionais da saúde, permitindo a troca de
conhecimentos e a consulta a especialistas de diferentes áreas, garantindo um atendimento mais
preciso e eficiente.

Outro ponto relevante, é a importância da telesaúde no monitoramento de pacientes com
doenças crônicas, como diabetes e hipertensão. O acompanhamento remoto permite uma
assistência contínua, reduzindo complicações e evitando internações desnecessárias. Além disso,
em situações de crise sanitária, como a pandemia de COVlD-19, a telesaúde se mostrou
fundamental para garantir o atendimento médico minimizandoos riscos de contágio e superlotaçã/o—N
dos serviços de saúde.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br “/Home page: www.campolargo.pr.leg.br Jó./W JJ;

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Dessa forma, o investimento em tecnologias de telesaúde é um passo fundamental para
modernizar a gestão da saúde pública e melhorar a qualidade de vida dos munícipes.

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 25 de fevereiro de 2025

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br